

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của trường THCS N'Thôn Hạ

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-SGDĐT ngày 09/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của ngành giáo dục Lâm Đồng.

Trường THCS N'Thôn Hạ xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai hiệu quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) được đề ra tại Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/06/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Bộ GDĐT về công tác PBGDPL.

Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh.

2. Yêu cầu

Tăng cường chuyển đổi số trong PBGDPL, gắn PBGDPL với xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thiết thực, hiệu quả, đổi mới công tác PBGDPL trong điều kiện hiện nay, phù hợp với tinh thần văn kiện Đại hội XIII của Đảng và các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về PBGDPL; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục, của địa phương và của trường năm 2026.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về lĩnh vực giáo dục

và đào tạo được xã hội quan tâm, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL; phổ biến kinh nghiệm ở những nơi làm tốt công tác PBGDPL, nghiên cứu những mô hình hay, cách làm hiệu quả để áp dụng, nhân rộng.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026

a) Tập trung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng Nhà nước pháp quyền, nhất là các điểm mới, các chính sách đột phá trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ/TW và các Nghị quyết của Bộ Chính trị, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng, các Kết luận mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư có liên quan đến tổ chức và hoạt động giáo dục.

b) Phổ biến các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý, tập trung vào các văn bản được ban hành năm 2025, các Luật mới được Quốc hội thông qua năm 2025 và các dự thảo luật, văn bản quy phạm pháp luật được xem xét thông qua tại các kỳ họp của Quốc hội trong năm 2026; các văn bản, quy định về cải cách hành chính, chuyển đổi số, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, pháp luật về khiếu nại, tố cáo, về đất đai, bảo vệ môi trường, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm ma túy, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội.

c) Gắn công tác phổ biến pháp luật với công tác theo dõi, giám sát việc thi hành pháp luật trong Trường; kịp thời nắm bắt, tổng hợp phản ánh của cán bộ, giáo viên, học sinh và dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành hoặc dự thảo văn bản đang lấy ý kiến để báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

2. Thực hiện PBGDPL trong nhà trường

Lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề pháp luật, phiên tòa giả định, tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến.

3. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng

Cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao kiến thức

pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên phụ trách nội dung pháp luật, công tác PBGDPL. Khuyến khích nhà giáo, người học tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp tổ chức, phát động.

4. Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2026. Tổ chức cao điểm tháng 10, 11 năm 2026 theo hướng thiết thực, đi vào chiều sâu, gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành, của địa phương và của Trường.

5. Thực hiện đề án PBGDPL vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đặc thù đối tượng, địa bàn điều kiện thực tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

6. Đánh giá, báo cáo

Thực hiện việc đánh giá và báo cáo gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho đơn vị năm 2026, nguồn lực xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch; tổ chức đánh giá, báo cáo về cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Triển khai nội dung a, mục 1 phần II kế hoạch này trong tháng 3, 4 năm 2026;

- Triển khai nội dung b, mục 1 phần II kế hoạch này trong tháng 9 năm 2026;

2. Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn:

Chỉ đạo giáo viên trong tổ lồng ghép giáo dục pháp luật thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh.

- Triển khai nội dung c, mục 1 phần II kế hoạch này trong năm 2026;

b) Tổ Khoa học – Xã hội: Tổ chức sinh hoạt chuyên đề pháp luật, phiên tòa giả định (tháng 9/2026).

Yêu cầu viên chức, người lao động căn cứ nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban giám hiệu để xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của trường THCS N'Thôn Hạ./.

Nơi nhận

- Phòng VH-XH;
- HT, PHT, TT: Chỉ đạo;
- VC và NLĐ: thực hiện;
- Công TTĐT trường;
- Lưu: VTLLT, PHT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Sỹ Hòa